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U R E D N I KO VA  R I J E Č
živjeti poruku anđela

U današnjem iznurenom svijetu svakodnevno bivamo 
zatrpani vijestima o terorizmu, ratovima, prirodnim 
katastrofama i patnjama svakojakih vrsta. Poruka Bo-
žića – mir na zemlji i dobra volja prema ljudima, ni-
kad nije bila relevantnija. U drugu ruku pak osjećam 
da je moj trud kao kapljica vode u nepreglednom 

oceanu potreba te da ono što činim uopće ne stvara nikakvu istinsku razliku.
Siguran sam da su se pastiri osjećali kao riba na suhom kada su im anđeli 

predali poruku o božićnoj noći te da su se zaprepašteno pitali kako su trebali 
predati poruku “svim ljudima”. No, to ih nije zaustavilo. Prenijeli su je drugima 
i uskoro se dobra vijest proširila u mnoge krajeve.

I naš je zadatak isti kada se radi o donošenju mira svim ljudima širom svijeta. 
Mijenjamo način na koji vidimo druge, pokazujemo ljubaznost prema onima 
koje svakodnevno susrećemo, činimo dobro kad god je to moguće i ne očekuje-
mo ništa zauzvrat. Ponekad je dovoljna samo jedna lijepa riječ - u pravo vrijeme, 
na pravom mjestu kako bi nekome svijet opet izgledao kao čudesno i prekrasno 
mjesto.

Zamolimo Boga da nam pokaže kako možemo podijeliti sreću ovog Božića s 
drugima, i širiti Njegovu poruku ljubavi, mira i dobre volje prema svima.

Neka Bog blagoslovi i vas i vaše voljene sa svojom ljubavlju. Sretan i čestit 
Božić želi vam redakcija Kontakta.

Samuel Keating, glavni i odgovorni urednik časopisa Kontakt.
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Sam Božić može biti uspore-
đen s božićnim darom. Bog je 
darovatelj, Isus je dar, a primalac je cijeli 
svijet i osobno svatko od nas. Ova se 
analogija temelji na najpoznatijem i naj-
vjerojatnije najvažnijem stihu u Bibliji, 
Ivanu 3:16. Mnogo sam puta čuo tu 
analogiju, a često sam je i sam upotre-
bljavao, no e-mail, koji sam dobio od 
Paloma Sridhara iz Bangalorea u Indiji, 
dao joj je potpuno drugačiji smisao.

Jednog sam dana odlučio objasniti 
svojoj mlađoj sestri Rosie stih 3:16 iz 
Evanđelja po Ivanu, no tijekom našeg 
razgovora ja sam bio taj koji je pro-
mijenio pogled na taj biblijski redak. 
Naš je razgovor tekao otprilike ovako:

“Znaš li, Rosie, da je jedan jedini 
stih iz Biblije dovoljan da se objasni 

u zamku svakodnevne žurbe i trke za 
opstankom da često potpuno zaboravi-
mo na Isusa!
Istinito, no žalosno u isto vrijeme, 
naročito kada Ga zaboravimo na Njegov 
rođendan! Kako biste se vi osjećali kada 
biste na svoj rođendan sami sjedili neg-
dje u kutu dok svi poklanjaju darove 
jedan drugome. Zahvalimo se Bogu 
ovoga Božića na Isusu, jedinstvenom 
daru kojeg je poklonio cijelom ovoze-
maljskom svijetu. 

 
Keith Phillips je 14 godina radio 
kao glavni i odgovorni urednik 
časopisa Kontakt, točnije od 1999. 
pa sve do 2013. godine. Sada zajed-
no sa svojom suprugom Caryn po-
maže beskućnicima u SAD-u. ■

DAR
Napisao: Keith Phillips

ljudima kako mogu biti sigurni da će 
ići u Nebesa kada umru?”

“Koji?” upitala je.
Evanđelje po Ivanu 3:16 kaže:” Da, 

Bog je tako ljubio svijet da je dao svo-
ga jedinorođenog Sina da ne pogine ni 
jedan koji u nj vjeruje, već da ima život 
vječni.”

“Ja znam taj stih - prekine me Rosie.
“Stvarno? Možeš li mi ga izrecitirati?”
“Da, Bog je tako ljubio svijet da je 

dao svoga zaboravljenog Sina da ne 
pogine ni jedan koji u nj vjeruje, već 
da ima život vječni.” (Evanđelje po 
Ivanu 3:16)

“Bravo! Ali, Bog nema “zaboravlje-
nog”…”

Zastao sam u pola rečenice. Sinu-
lo mi je. Kako samo lako upadnemo 

Neki među nama misle E, da sam samo bio tamo! Odmah bih priskočio 
Djetetu u pomoć. Oprao bih mu pelene i rublje. Bio bih presretan da sam 
imao tu mogućnost da s pastirima vidim Gospodina kako leži u jaslicama. 
Da, tako bismo postupili jer smo sada svjesni Kristove veličanstvenosti, 
no da smo onda bili tamo, ne bismo bolje postupili od stanovnika Be-
tlehema…Zašto to ne učinimo sada? Imamo Krista u našem bližnjem. 
—Martin Luther (1483.–1546.)
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Čudesno začeće, i to dva puta
Jedno od opće poznatih i najvećih 

čuda je da je u vrijeme Isusovog zače-
ća njegova majka Marija bila djevica. 
Biblija jasno navodi:

“A Marija reče anđelu, kako će to 
biti, kad ja ne znam za muža? I anđeo 
joj odgovori i reče: Sveti Duh doći će 
nad tebe i sila Najvišega će te osjeniti; 
zato će se sveto dijete koje ćeš roditi 
nazvati Sinom Božjim.”2

Ovaj je događaj bio prorokovan 
od strane proroka Izaije 700 godina 
ranije: “Zato, sam će vam Gospodin 
dati znak: Evo, začet će djevica i roditi 
sina, i nadjenut će mu ime Emanuel!” 
(Emanuel na hebrejskom znači ‘Bog 
s nama)3 U svakom pogledu, Isus je 
Božji Sin. Drugo čudo.

ostalog, bilo popraćeno sa još dodat-
nih osam čuda.

Navještenje anđela
Za razliku od rođenja drugih ljudi, 

Isusovo je rođenje bilo najavljeno pri-
je nego što je bio začet u utrobi svoje 
majke. “A u šestom mjesecu, bi poslan 
anđeo Gabrijel od Boga u grad gali-
lejski imenom Nazaret, djevici, zaru-
čenoj za muškarca imenom Josip, iz 
doma Davidova; a djevici je bilo ime 
Marija. I anđeo uđe k njoj i reče: Budi 
pozdravljena pomilovana! Gospod 
je s tobom; blagoslovljena si ti među 
ženama! A anđeo joj reče: ne boj se, 
Marija, jer si našla milost kod Boga; 
i gle, zatrudnjet ćeš i roditi sina, i dat 
ćeš mu ime Isus.”1 Prvo čudo.

Svaka beba je Božje čudo. 
Odjek prvoga plača, rez pupčane 
vrpce, ponosni roditelji i ostali 
prisutni – bilo da su to liječnici i 
bolničko osoblje u porodilištu ili 
plemenska babica u kolibi od slame 
– svi su oduševljeni čudom koje se 
odvilo pred njihovim očima. Isusovo 
je rođenje onog prvog Božića, pored 

Bog 
prevazilazi 
samog sebe!

Napisao: Samuel Keating  

1.	 Evanđelje po Luki 1:26–28, 30, 31

2.	 Evanđelje po Luki 1:34, 35

3.	 Izaija 7:14

4.	 Evanđelje po Luki 1:36, 37

5.	 Evanđelje po Luki 1:5–25, 57–66.

6.	 Evanđelje po Mateju 1:19

7.	 Ponovljeni zakon 22:13, 14, 21.

8.	 Evanđelje po Mateju 1:20, 21, 24, 25

9.	 Mihej 5:2
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on spasiti svoj narod od njihovih 
grijeha. A kad se Josip probudio iz 
sna, učini kao što mu je zapovijedao 
anđeo Gospodnji, i uze k sebi svoju 
ženu; ali je nije poznavao (nije vo-
dio ljubav s njom), dok nije rodila 
svog prvorođenog sina; i dade mu 
ime Isus.”8 Četvrto čudo.

Mjesto rođenja 
Bilo je to čudesno ispunjenje 

starozavjetnog proročanstva da će 
Isus biti rođen u Betlehemu, iako su 
njegovi roditelji živjeli u Nazaretu, 
do kojeg se trebalo putovati neko-
liko dana. “A ti, Betleheme Efrato, 
najmanji među kneževstvima Judi-
nim, iz tebe će mi izaći onaj koji će 
vladati Izraelom; njegov je iskon od 
davnina, od vječnih vremena.”9 

Rimski Cezar August naredio je 
da se diljem cijelog kraljevstva obavi 
popis stanovništva, a po židovskom 
običaju svaki se čovjek morao pri-
javiti u mjestu svog podrijetla. Za 
Josipa, izravnog potomka kralja Da-
vida, to je značilo povratak u Betle-
hem sa svojom trudnom ženom te 
se je ona tako ubrzo po njihovom 
povratku tamo i porodila. Peto 
čudo.

se Marija vratila iz posjete Elizabe-
ti, u trećem mjesecu trudnoće? Kao 
što je bilo i za očekivati, njegove su 
prve reakcije bile pomiješane. “A Jo-
sip, njezin muž, budući pravedan i 
nije je htio javno sramotiti, odlučio 
je otpustiti tajno.”6  

Josip je želio poštedjeti Mariju 
poniženja i moguće smrti što je bila 
kazna za preljub.7 Možemo samo za-

misliti bol koju je osjećao jer je vje-
rovao da je njegova voljena zaručni-
ca nosila dijete drugog čovjeka.

Tada je Bog poslao anđela da 
utješi Josipa i da mu razjasni situa-
ciju. “Anđeo Gospodnji javi mu se u 
snu i reče: Josipe, sine Davidov, ne 
boj se uzeti Mariju, svoju ženu, jer 
ono što se u njoj začelo, od Svetog 
je Duha. I rodit će sina, i nadjeni 
mu ime Isus (što na hebrejskom 
znači Gospodin je spasenje) jer će 

Gabrijel je pored ostalog rekao 
Mariji da će i njena rođakinja Eli-
zabeta, koja do tada nije mogla ro-
diti i koja je već bila u poodmaklim 
godinama također roditi sina. „I 
Elizabeta, tvoja rođakinja, u svojoj 
starosti zače sina, i ona koju zovu 
nerotkinjom broji već šesti mjesec. 
Jer Bogu nije nemoguća nijedna 
stvar.“4 Elizabeta je rodila sina koji 
je odrastao i postao Ivan Krstitelj. 
Sve se dogodilo upravo onako kao 
što je arhanđeo Gabrijel i najavio.5 
Treće čudo.

Potvrda anđela
A što reći o Josipu, Marijinom 

zaručniku? Što je trebao misliti kada 
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10.	Evanđelje po Luki 2:10–14

11.	Evanđelje po Luki 2:17

12.	Evanđelje po Mateju 2:9–11

13.	Prva Ivanova poslanica 5:11

znači da su od prvog dana ljudi svje-
dočili da je Spasitelj konačno došao. 
Šesto čudo.

Znak na nebu
Mudraci ili kraljevi (tradicija tvrdi 

da su bila trojica, no Biblija nije toliko 
određena) sa Istoka, (Biblija ne govo-
ri odakle točno s Istoka, pa se može 
nagađati da su došli iz Arabije, Per-
zije, Babilona, možda čak i iz Indije) 
ugledali su neobičnu pojavu na nebu 
koju su protumačili kao znak rođenja 
“Kralja Židova” te su krenuli da mu se 
poklone.	

Putovanje je u ono vrijeme bilo 
teško i sporo te se vjeruje na osnovi 
drugih napisa da je kraljevima trebalo 
oko dvije godine da bi stigli do Jude-
je i predali svoje darove Isusu. “I gle, 
zvijezda, koju su vidjeli na istoku, išla 
je pred njima, dok nije došla na mje-
sto gdje je bilo dijete i stala. A kad su 
vidjeli zvijezdu, obradovali su se vrlo 
velikom radosti. I kad su došli u kuću, 
vidjeli su dijete s Marijom, njegovom 

majkom, i pali ničice i obožavali ga; 
i izvadili su svoje dragocjenosti i da-
rivali ga: zlatom, tamjanom i smir-
nom.”12) Sedmo čudo.

Najbolje od svega 
Najveće čudo Božića nisu anđeli, 
kraljevi ili pak znak na nebu, već da 
je Božji jedinorođeni Sin uzeo oblik 
nejake, bespomoćne bebe kako bi 
bolje volio i razumio nas ljude, te da 
bi na kraju i položio Svoj život za tebe 
i mene. „Bog nam je poklonio vječni 
život i taj život je u Isusu.“13 ■

Anđeo navješćuje rođenje 
Isusa Krista

Pastire koji su čuvali ovce na bre-
žuljcima koji su okruživali Betlehem 
posjetio je anđeo te im je rekao: “Ne 
bojte se, jer gle, javljam vam veliku 
radost koja će biti svemu narodu jer 
vam se danas rodio Spasitelj u Da-
vidovu gradu koji je Krist, Gospod. 
I ovo vam je znak: Naći ćete dijete, 
zamotano u pelene kako leži u jasla-
ma. I iznenada stvorilo se s anđelom 
mnoštvo nebeske vojske koja je hva-
lila Boga i govorila: “Slava Bogu na 
visini, i mir na zemlji ljudima dobre 
volje!””10 	

Pastiri su napustili svoja stada i 
otišli u Betlehem gdje su našli Spasi-
telja baš kao što je to anđeo i rekao. “A 
kad su Ga vidjeli, posvuda su širili što 
im je bilo rečeno za to djetešce.”11 To 
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Biblija nam kaže da sada vidimo kao kroz zatamnjeno 
staklo. To se odnosi na ograničeno shvaćanje duhovne stvar-
nosti, no osobno vjerujem da se to odnosi i na ograničeno 
razumijevanje ljudi koje upoznajemo tijekom ovozemaljskog 
života. Često griješimo u tome što ne vidimo druge onako 
kako ih Isus vidi. Svi smo mi Isusu dragi i za svakog od 
nas platio bi bilo koju cijenu. Isus u svakome od nas ne vidi 
samo prekrasnu dušu koju je stvorio nego i ono što svatko 
od nas može i postati u Njemu.

Gledamo u druge i često vidimo samo njihove mane, 
stvari kao srdžbu, sebičnost, taštinu umjesto njihove tuge, 
patnje i bespomoćnosti s kojima se možda bore negdje 
duboko u sebi. Često vidimo vanjštinu umjesto potrebe 
jedne izgubljene i usamljene duše koja žudi za nadom i 
podrškom. Promakne nam vječni tračak života, dio božan-
stvenog koji gori u njima kao što gori i u nama.

Kada razmišljamo o skromnoj i ne baš udobnoj štali u 
Betlehemu ne smijemo zaboraviti da mnogi i dan danas 
žive u sličnim uvjetima, u “štalama.” Isus može djelovati 
kroz svakog od nas i obasjati njihovu tamu Svojom svje-
tlošću, baš kao što je Njegov dolazak obasjao onu davnu, 
izvornu štalu.

Isus želi da u svakoj osobi vidimo neprocjenjivu dušu 
za koju je dao svoj život, dušu koju želi blagosloviti svojim 
mirom i spasenjem. Od nas traži da utješimo i ohrabrimo 
tužna i slomljena srca kako bi ih On potom ispunio Svojim 
životom i ljubavlju.

Isus je otišao i uveo nas u Svoje kraljevstvo. Marija je 
zanemarila uvjete u štali, vjerovala anđeoskim obećanjima 
i vidjela kako se Božji dar cijelom čovječanstvu obistinjuje 
ispred njenih očiju. Anđeli su vidjeli istinsku “stvarnost” 
prekrivenu skromnim počecima Sina Čovječjeg na zemlji i 
Nebesa nisu mogla zadržati svoju radost.

Dopustimo Njegovoj svjetlosti da rasvijetli zamračene 
poglede naše zemaljske percepcije kako bismo mogli vidjeti 
srca onih koje trebamo voljeti i za koje trebamo skrbiti. 
Isus nije obraćao pažnju na naše mane i nedostatke, našu 
grešnost i ljudskost nego nam je pružio ruku i povukao nas 
u svjetlost svoga Duha. Možemo li mi učiniti išta manje za 
Onoga koji je učinio sve za nas?

 
Maria Fontaine i njen suprug Peter Amsterdam, 
ravnatelji su kršćanske vjerske zajednice Family 
International. ■

KAO KROZ 
ZATAMNJENO STAKLO

Napisala: Maria Fontaine
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Tog božićnog jutra otišao sam, kao i uvijek do 
svog radnog stola. Na moju žalost opazio sam da je staklo 
našeg omiljenog pješčanog sata puklo. Nisam ima drugog 
izbora nego da ga bacim u košaru za smeće. A onda sam 
ga odlučio još jednom fotografirati te sam ga izvadio van, 
škljocnuo kamerom nekoliko puta i to je bilo to. 

Oduvijek sam bio očaran pješčanim satovima, a ovaj je bio 
nešto posebno. Darovao sam ga svojoj supruzi, prošlog Boži-
ća, i trebao je predstavljati “vrijeme koje smo proveli zajedno.” 
Sat me je također podsjećao na priču i igrokaz koji sam na-
pisao, a čija je središnja tema bila simbolizam pješčanog sata.

Nakon desetak minuta smetnuh slomljeni sat s uma i 
uputih se na posao. Toga sam se dana, na proslavi blagda-
na u jednoj tvrtci trebao odjenuti u Djeda Božićnjaka. I 
dok sam išao od ureda do ureda i slikao se s djelatnicima i 
njihovom djecom uočio sam pješčani sat u jednom uredu. 
Napokon je na red došao i taj ured. Nakon slikanja pored 
stola jednog od menedžera napomenuo sam mu koliko je 
lijep pješčani sat na stolu i koliko mi se sviđaju.

“Pomaže mi da mi sastanci ne budu duži od 30 minuta,” 
rekao je.

“Jeste li ga nabavili u Indiji?” upitao sam ga, nadajući 
se da ću nekako pronaći način da zamijenim svoj slomljeni 
sat. (U to sam vrijeme naime živio u Indiji.)

“Da, mogu vam dati i adresu trgovine u kojoj sam 
ga kupio.” Zahvalio sam mu se i krenuo prema vratima. 
Odjednom začuh kako me zove. U rukama je držao pješča-

PJEŠČANI 

SAT

Napisao: Curtis Peter van Gorder  

1.	 http://elixirmime.com
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ni sat. A onda je s osmijehom koji je u tom trenutku nalikovao na osmijeh 
Svetog Nikole rekao: “Ovo je moj božićni dar za vas.” Duboko sam mu se 
zahvalio i obećao da ću mu poslati božićnu priču o pješčanom satu.

Bio sam na devetom oblaku i jedva sam čekao da ženi i kćerki ispričam što 
mi se dogodilo. Nakon dvosatne vožnje, s jednog kraja grada na drugi, napo-
kon sam stigao kući. Iznenadio sam se kada su moja kćerka i supruga stigle 
skoro u istom trenutku. Hvala Bogu jer smo imali samo jedan ključ od kuće. 
Ha! Tri auta, s tri različite lokacije stižu kući skoro u isto vrijeme! Nevjerojat-
no! Ako ste iole upoznati s prometom u Mumbaiju onda vam je jasno da je to 
nemoguće izvesti čak i ako je sve pomno isplanirano unaprijed.  

No, kakve veze sve to ima s mojim pješčanim satom? Nisam bio siguran no 
osjećao sam se kao detektiv koji na neki čudan način “zna” da postoji neka po-
vezanost. Nakon nekog razmišljanja došao sam do zaključka da su obje stvari 
bile pokazatelji sile koja je vukla sve konce iza kulisa i koja se iskreno brinula o 
svakom detalju mog života. Ta mi misao jednostavno nije davala mira. Možda 
je sve to ipak bila samo puka slučajnost? Predobro da bi bilo istinito. No, ako 
se nije radilo o pukoj slučajnosti, o čemu se onda radilo?

Nekima su te “slučajnosti” samo nasumični događaji na koje se oni niti 
ne osvrću. I ja sam mogao zanemariti ono što mi se dogodilo tog Badnjaka i 
strpati sve u kutiju sa natpisom “sreća.” No, osvrnem li se unatrag sjetim se i 
drugih Božića i događaja koji su se savršeno slagali kao komadići neke velike 
slagalice. Po meni su takve stvari pokazatelji Božje ljubavi. Vjerujem naime da 
mi Bog tako želi pokazati koliko me voli i koliko mu je stalo do mene.

Ne znam što Bog radi iza scene. Božje djelovanje nadilazi moju ljudsku 
logiku i poimanje. Sve je to zbunjujuće no u isto vrijeme ta čuda ohrabru-
ju moju vjeru, kao ova koja su mi se dogodila ovog Badnjaka. Osjećam da 
mi takve situacije daju tračak uvida u način Njegova djelovanja.

Scenarist i pantomimičar Curtis Peter van Gorder1 živi u 
Njemačkoj. ■

B O Ž I Ć N I  C I L J E V I
Nepoznat autor

Božić je savršeno vrijeme da obnovimo 
svoju posvećenost Isusu, početniku i 
dovršitelju naše vjere. Isus je položio 
svoj život za nas kako bismo mogli stu-
piti u vezu s Bogom. “On žudi za bliskim 
zajedništvom, za sjedinjenjem srca sa 
srcem.”

Drugi cilj je podijeliti pravi smisao 
Božića s drugima tako da podijelite s 
njima Božju ljubav kao i dar vječnog 
života. Istinsku poruku Božića dijeli-
mo onda kada usmjeravamo druge ka 
miru, sreći i ljubavi Isusa Krista.

Ljudi su u principu otvoreniji tije-
kom božićnih blagdana. Obazriviji su 
prema drugima i svjesniji su njihovih 
potreba. Božić je vrijeme kada ljudi za-
stanu i razmišljaju o istinskim životnim 
vrijednostima te lakše prihvaćaju priču 
o Isusu i razlog Njegovog dolaska na 
Zemlju.

Nemojte propustiti ovu jedinstvenu 
priliku i upoznajte drugu dušu s 
Isusom! ■

U životu moramo dopustiti postojanje 
slučajnosti. Slučajnost je, u krajnjem slu-
čaju Bog.—Anatole France (1844.–1924.)
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Badnja večer. Trudila sam se što 
prije završiti posao kako bih mogla 
ranije napustiti radno mjesto i pri-
premiti stvari kod kuće. Iz misli me 
prenula zvonjava telefona. Podigla 
sam slušalicu i pomalo nervozno 
rekla: “Da, tko je tamo?”

“Sretan Božić, Lilia!” začuh veseli 
ženski glas s druge strane žice. Čudan 
naglasak, pomislih.

“Cecilija?” zapitah. “Jesi li to ti? 
Sretan Božić i tebi! Kako si?” Nakon 
kratkog ćaskanja, Cecilija mi je rekla 
da radi noćnu smjenu, u bolnici u 
kojoj smo se prvi puta srele. Bila je 
viša primalja, a pored toga i samica 
pa je te Badnje večeri bila u službi. 
Uobičajeno bi putovala na jug kako 

bi provela Božić sa svojom obitelji 
i prisustvovala svetoj misi u maloj, 
seoskoj crkvi. Zvučala je potišteno i 
razočarano.

Upoznale smo se prilikom jednog 
porođaja. Bila sam naime zagovornik 
prirodnog poroda te sam često po-
magala babicama. Ostale smo u vezi, 
a nekoliko puta sam je i posjetila i 
tijekom tih posjeta zbližile smo se i 
postale dobre prijateljice.

Cecilija se nikad nije udavala no 
odgojila je djecu svojeg mlađeg brata 
koji je poginuo u saobraćajnoj ne-
sreći prije jedno dvadesetak godina. 
Kada su djeca odrasla, otišla su i Ce-
cilija je ostala živjeti sama.

Osjetila sam da je moram vidjeti 

te sam joj rekla da je želim posjetiti. 
Čula sam u glasu da ju je to obrado-
valo. Rekla mi da se ne brinem ako ne 
budem mogla doći jer na kraju kraje-
va bješe Badnjak i vrijeme za obitelj.

Kada su gosti došli “zaboravila” 
sam Ceciliju. Uživala sam u druš-
tvu svojih najbližih, pjevala božićne 
pjesme, pijuckala vruću čokoladu i 
sladila se ukusnim božićnim poslasti-
cama. Bližila se ponoć kada sam se 
iznenada sjetila obećanja kojeg sam 
joj dala. U tom smo trenutku pjevali 
“He Only Left Heaven for Love That 
Night,” (Napustio je Nebo zbog lju-
bavi te noći). Riječi pjesme ganule 
su me do srca. Uvidjela sam da sam 
se oglušila na vapaj jedne usamljene 

Davanje 
BOŽIĆA
Napisala: Lilia Potters
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duše i ostala uživati u svom “raju”.
Brzo sam napunila termosicu s 

vrućom čokoladom, zamotala neko-
liko kolača u crvenu božićnu salvetu 
i napravila čestitku s porukom za-
hvalnosti za dugogodišnji trud i lju-
bav koju je Cecilija pružila ženama 
koje su se porodile u njenoj bolnici. 
Potom sam našla jednu lijepu ukra-
snu božićnu svijeću koju sam joj od-
lučila pokloniti, uzela kutiju šibica i 
uputila se prema bolnici. Bližila se 
ponoć.

U bolnica je vladala tišina, a rađa-
onica je bila mračna. Nigdje nikoga. 
Izgleda da se večeras nitko neće porodi-
ti, pomislila sam. Možda Cecilija već 
spava? Tiho sam pokucala na vrata.

“Tko je?”
“Cecilija, ja sam, Lilia!” Nakon 

nekoliko trenutaka otvoriše se po-
moćna vrata rađaonice. Na njima je 
širom otvorenih ruku stajala Cecilija. 
Lice joj je sijalo od sreće. Nije mogla 
suspregnuti suze kada me je zagrlila. 
“Znala sam da ćeš doći! Znala sam!” 
I meni su navrle suze na oči. U sebi 
sam se zahvalila Bogu što sam poslu-
šala Njegov tihi glas koji mi je cijelo 
vrijeme govorio da je posjetim.

“Cecilija,” rekoh, “Donijela sam 
vruću čokoladu. Hajde da zajedno 
proslavimo Božić!”

“Donijet ću šalice,” reče i pohita u 
kuhinju. Izraz zahvalnosti koji je ima-
la na licu rekao mi je koliko je bila 

usamljena te noći.
Sjele smo, uživale u božićnim kola-

čima i pijuckale vruću čokoladu. Pri-
čale smo, smijale se i pokušale otpje-
vati pokoju božićnu pjesmu. Stalno 
mi je govorila da nikad neće zaboraviti 
ovaj Božić te da joj je ovaj blagdan bio 
najbolji u životu.

Prije no što sam krenula kući pred-
ložila sam joj da se molim za nju. Čim 
sam završila ona je nastavila slaviti 
Boga i zahvaljivati mu se. Opazila 
sam kako se jedna krupna suza kotr-
ljala niz njen obraz. Što u životu samo 
malo ljubavi može značiti!

Spisateljica Lilia Potters živi u 
SAD-u. ■

Za Božić, kao i tijekom svakog dana u godini, mi u kojima živi Duh Božji pred-

stavljamo na jedan način Boga našim prijateljima, susjedima, kolegama na 

poslu, ljudima koji nas poslužuju u trgovinama i restoranima, neznancima 

koje susrećemo na životnom putu. Ljubav koju pokazujemo drugima, riječi 

koje izgovaramo, djela koja činimo, širokogrudnost i dobrotu koju iskazuje-

mo, pomoć koju pružamo odražavaju prisutnost i djelovanje Duha Svetoga 

koji živi u nama. Ljudi osjećaju da smo na neki način posebni i kada im obja-

snimo da je to samo zbog Boga koji živi u nama (a koji može živjeti i u njima) 

ispunjavamo pravu svrhu Božića. —Peter Amsterdam

Božić je duh davanja bez razmišljanja o primanju. On je sreća jer vidimo 

radost u ljudima. On je zaboravljanje na sebe i pronalaženje vremena za 

druge. On je odbacivanje besmislenosti i isticanje istinskih vrijednosti.

—Thomas Monson (rođen 1927.)
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trgovačke centre, tražila najbolje da-
rove na Internetu i provodila sate i 
sate nastojeći savršeno zamotati po-
klone.

Kako se Božić sve više i više pribli-
žavao sve sam češće govorila Jedva če-
kam da se ovi praznici završe. Do tada 
nikad s nestrpljenjem nisam očekivala 
kraj Božića. Naravno da smo svi bili 
umorni, no ovo je bilo prvi put da mi 
je svega bilo dosta.

Učestvovala sam u “tradicional-
nom” Božiću no umjesto radosti i 
slavlja bila sam umorna, napeta i ner-
vozna. Zahvatilo me božićno šoping 
ludilo i nisam niti bili svjesna da mi 
je potpuno izmakao pravi smisao Bo-
žića. Bila sam puna energije i gurala 
sam i gurala sve do same grozničave 
proslave Božića. Gomile poklona pro-
mijenile su ruke i papir za pakiranje 
napunio je veliku kantu za smeće. 

obitelji. No, jedan je običaj svima drag 
- razmjenjivanje darova. Trgovine su 
toga svjesne te se pripremaju nekoliko 
mjeseci unaprijed. Pune svoje izloge i 
police svakojakim darovima i slikama 
sretnih ljudi koje su njihovi darovi 
usrećili. Agresivno nude kojekakve po-
nude, sniženja, nagradne igre, poticaje 
i planove kako bi vas uvjerili da baš 
kod njih potrošite svoj božićni budžet. 
Svi, od trgovaca automobilima do ma-
loprodajnih diskonata govore vam što 
možete kupiti svojim najbližima za 
Božić.

Odrasla sam u misionarskoj obitelji 
u kojoj Božić nije bio najavljivan ve-
likim fanfarama, crkvenim zvonima i 
skupocjenim darovima. Stoga sam bila 
razumljivo uzbuđena kada je osvanuo 
i taj Božić koji mi je donio mogućnost 
da idem u kupnju i kupim darove za 
svoje najbliže. Danima sam obilazila 

Svi volimo darove. Lijepo je 
znati da je nekome stalo do nas, te da 
nas dovoljno voli da misli o tome što 
bismo željeli i što bi nas to usrećilo.

Kažu da je više sreće u davanju 
nego u primanju. Volimo darivati 
poklone koji razveseljavaju primatelja 
i njegova radost postaje naš dar koji 
nam daje poticaj da nastavimo dava-
ti. No, zastanimo sada na trenutak i 
prisjetimo se svih darova koje smo do 
sada dobili, a naročito onih koji su na 
neki način odudarali od drugih. 

Možda ste skakali do neba kada 
ste napokon primili dugoočekivanu 
video igricu, no koliko dugo vas je ta 
igrica uzbuđivala i razveseljavala? Tje-
dan, dva ili tri? A koliko često nosite 
onu čudesnu vestu koju ste jednostav-
no “morali” imati?

Brojne su tradicije vezane za Bo-
žić, i one se razlikuju od obitelji do 

Napisala: Mara Hodler

Pronalaženje
Božića
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Nakon sve te strke i zbrke sjela sam 
na kauč, izmoždena i na kraju svojih 
snaga. Osjećala sam se kao da sam 
preskočila veliki filmski spektakl te da 
sam pregledavala onih zadnjih neko-
liko minuta trake koji su prikazivali 
popis glumačke ekipe. Što se dogodilo 
s Božićem?

A što reći o pomno odabranim 
darovima? Na neke sam naišla nakon 
tjedan ili dva, na druge pak nešto ka-
snije. Našla sam ih iza ormara, u ladi-
cama i na policama. Jedna im je stvar 
bila zajednička – skupljali su prašinu. 
Neki darovi koje sam osobno primila 
bili su potpuno beskorisni. Potrošili 
smo novce na sve te darove i nitko 
nije imao dugotrajne koristi od njih.

Prije nego što počnem zvučati kao 
Grinch iz filma Kako je Grinch ukrao 
Božić, želim pojasniti kako osobno ni-
sam protiv davanja darova. Samo mr-

•	 Pripremit ću božićne kolače i slastice 
za učitelje i prijatelje

•	 Izbjegavati ću trgovačke centre
•	 Proslavit ću jednostavan Božić, s 

manje stresa i više smisla
•	 Provesti ću što više vremena 

budem mogla s članovima obitelji 
i prijateljima
A što ću pokloniti Isusu? Zahval-

nost!
Prosinac je tu. Pridružite mi se 

kako bismo zajedno smislili nekoli-
ko dobrih ideja o pravom, istinskom 
Božiću i preduhitrili šoping ludnicu i 
besmislenost koju ona nosi.

Nekoć misionarka na Dalekom 
istoku i u istočnoj Africi, 
Mara Hodler trenutno živi u 
Teksasu, gdje zajedno sa svojim 
suprugom i djecom vodi malu 
obiteljsku tvrtku. ■

zim da je Božić potisnut grozničavom 
kupnjom i stresom. Taj me je razoča-
ravajući Božić naučio što je zapravo 
pravi duh Božića. Radost koja čini ovaj 
blagdan posebnim je nešto što mora-
te sami potražiti. Ona ne dolazi samo 
zato što je prosinac mjesec i vrijeme je 
za kupnju darova, ukrašavanje jelke i 
slušanje božićnih pjesama.

Osobno ovako planiram širiti duh 
Božića:
•	 Poslat ću božićne čestitke rođacima 

i prijateljima
•	 Podijelit ću božićne priče s djecom 

i prijateljima
•	 Postavit ću različite izreke i misli 

kao i božićne poruke na svoju FB 
stranicu

•	 Poslat ću donacije misionarima koji 
donose Božić i njegovu poruku djeci 
i siromašnim obiteljima.

•	 Pomoći kome god stignem

Pronalaženje
Božića
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misliti o Bogu.
Je li stvarno tamo gore? Razumije 

li naše ljudske patnje?
Bože, kažu da si Ti naš Otac. Ja ne 

znam kako je to imati Oca.
Zatvorio sam oči i zagledao se u 

vlastito ništavilo.
Odjednom ugledah svjetlost kako 

prodire kroz moju tamu. Dodiruje 
me. Topla je i osnažujuća. Osjećam 
mir i spokoj. Sve je tako stvarno.

A onda se “glas” obrati mome srcu. 
Nisu to bile razgovijetne riječi, no 
glas bješe kristalno jasan i čvrst, no 
pun ljubavi. Ja sam Otac siročadi.

Bio sam bez riječi. Tamo, u toj ma-
loj crkvi, okružen ljudima koje nikada 
ranije nisam sreo i čiji jezik nisam po-
znavao, spoznah po prvi put da je moj 
pravi Otac uvijek pored mene i da me 
voli više od bilo kojeg oca.

Slobodni spisatelj Koos 
Stenger živi u Nizozemskoj.  ■

“Bog je naš otac,” reče mladić. 
“Sišao je s neba i uzeo obličje čovjeka. 
Kroz Isusa možeš upoznati Boga.” 
Gledao me je očima punim iščekiva-
nja, no nisam baš bio uvjeren u njegove 
riječi. “Ocu je stalo do tebe,” nastavio 
je. “Bdije nad tobom i uvijek je pored 
tebe.”

Zurio sam u njega i u nevjerici 
odmahivao glavom. Nije bio u pra-
vu. Moj se otac nije brinuo za mene, 
nikad nije pazio na mene, niti je bio 
u blizini. Napustio nas je kada mi je 
bilo svega tri godine i slomio moje 
malo srce. Majka je bila super, ali 
Otac…?? Stvarno nisam imao pojma 
kako je to imati oca.

“Ništa mi ne znači što je Bog moj 
otac!” odgovorio sam. “Nikad nisam 
imao oca.”

Sada se mladić pak zablenuo u 
mene. Najvjerojatnije je mislio da sam 
izgubljeni slučaj. Zapravo, i bio sam 
prilično izgubljen. Prvom prilikom 

napustio sam svoju domovinu Nizo-
zemsku, u potrazi za istinom i srećom 
i došao u Francusku. No, našao sam 
samo samoću. Bio sam odrpan, gladan 
i prozebao. Siroče bez oca.

Nije ni čudo što mladić nije znao 
što bi sa mnom. Promrmljao je “Sre-
tan Božić” i žurno se udaljio.

Nisam imao problema s Isusom. O 
Njemu sam čuo samo dobre stvari. Bio 
je dobar. Ozdravljao je bolesne i opra-
štao ljudima. Ne bih imao ništa protiv 
da se upoznam s Njegovim Ocem. No 
kako?

Odjednom me iz razmišljanja pre-
nula zvonjava crkvenih zvona i prisje-
tih se da je Badnje večer. Da odem u 
malu seosku crkvu i u njoj potražim 
utočište od mraka u kojem sam bio? 
Odlučih se da učinim upravo to.

Prigušena svjetla i pjesma odmah 
podigoše moje raspoloženje. Iako ni-
sam razumio riječi; sve se naime od-
vijalo na francuskom jeziku, počeh 

OTAC 
SIROČADI

Želite li da Bog 
bude i vaš 

Otac? Samo Ga 
zamolite da uđe 

u vaše srce:

Molim Te uđi 
u moj život 
i ispuni me 

Svojom 
ljubavlju i 
svjetlošću. 

Pomozi mi da 
bolje upoznam 

Tebe i Tvog Sina, 
Isusa. Amen

Napisao: Koos Stenger
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SVESTRANI 

Božićne tradicije razliku-
ju se, ne samo od zemlje do zemlje 
već i od obitelji do obitelji.

Hrana
U nekim zemljama tradicionalno 

glavno jelo je šunka ili pečena svinje-
tina, u drugim pak puretina, patka, 
piletina, bakalar, tamale, piroge ili ra-
zličite vrste sireva. Pečeno janje, tele 
ili prase česti su u zemljama južne po-
lutke ili hemisfere gdje se Božić slavi 
tijekom toplijih mjeseci.

Prilozi jelu, deserti i pića također 
se razlikuju od osobe do osobe, a neke 
obitelji uživaju u kombinaciji nekoli-
ko tradicija.

Darovi
Neka djeca dobiju poklone 24. 

prosinca, neka 25-tog, a neka 6. siječ-
nja. Neke obitelji izmjenjuju poklone 
tijekom nekoliko dana. Kada sam prvi 
put posjećivao moju daljnju rodbinu 
koja dolazi iz Poljske uočio sam da je 
tradicionalno da se jedan od stričeva 
odjene kao Djed Božićnjak i donese 
darove djeci nakon Badnje večere.

Skoro svi vole Božić, no koliko i 
kako ga vole, što im znači i koji su 
im prioriteti tijekom ovog blagda-
na drugo je pitanje. Na jedan način 
to je slično Isusu i koliko nam On 
znači. Isus se svakom od nas otkriva 
na drugačiji način i drugačije djeluje 
u našim životima. Unatoč tome, bit 

uvijek ostaje ista – Isus je Božji sin i 
naš Spasitelj.

U Bibliji Isus je: “Dobri Pastir,”1 
“kruh života,”2 “svjetlo svijeta,”3 “put, 
istina i život,”4 i “uskrsnuće i život,”5

Isus je također i iscjelitelj,6 branitelj 
slabih,7 i prijatelj.8 U današnje vrijeme, 
današnjim rječnikom Isus bi rekao: “Ja 
sam tvoj prisan prijatelj,” “Ja sam tvoj 
terapeut,” “Ja sam tvoj najbolji prijatelj.” 
Bog se predstavio Mojsiju na vrlo jedno-
stavan način: “Ja sam, koji jesam.”9 On 
jest i On je u našim životima. Dolazi nam 
za Božić, a i tijekom cijele godine.

Jessie Richards, sudjelovala je 
u proizvodnji časopisa Kontakt 
od 2001. do 2012. godine i kao 
član redakcije napisala je brojne 
članke za časopis. Pored toga je 
pisala i lektorirala materijale 
za druge kršćanske organizacije 
i Web stranice. ■

1.	 Evanđelje po Ivanu 10:11,14

2.	Evanđelje po Ivanu 6:35

3.	Evanđelje po Ivanu 8:12

4.	Evanđelje po Ivanu 14:6

5.	Evanđelje po Ivanu 11:25

6.	Evanđelje po Ivanu 9

7.	 Evanđelje po Ivanu 8:1-11

8.	Evanđelje po Ivanu 15:13-15

9.	 Knjiga Izlaska 3:14

Napisala: Jessie Richards

SPASITELJ
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VRIJEME 
ljubavi i MIRA 
Božić je “vrijeme radosti” i “vrijeme slavlja,” no dok željno iščekujemo taj posebni blagdan proživ-
ljavamo stvari koje su daleko od radosti i veselja, zar ne? 

Ako mislite da svaki Božić treba biti bolji od prethodnog onda se najvjerojatnije užurbano pripre-
mate kako biste to i ispunili. Tjeskobni ste i napeti.

No, što manje brinete o stvaranju “savršenog” Božića više ćete uživati u njemu. Manje stresa i na-
petosti znači više radosti i zadovoljstva u druženju s obitelji i prijateljima.

Božić se najbolje uživa kada nismo usredotočeni na ukrase, darove i zabave. U središtu ovog blagda-
na treba biti ljubav. Božić je kvalitetno provođenje vremena s obitelji i prijateljima. Božić je zahval-
nost i proslava ljubavi i najvećeg dara koji je čovjek ikada primio. Moja ljubav prema tebi dovela 
me je na zemlju i potakla me da hodam tvojim svijetom i budem ljudsko biće kao i ti, te da živim 
i umrem za tebe. Usredotočite se na moju ljubav ovog Božića i budite istinski ispunjeni i sretni.

Od Isusa, s ljubavlju!


